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СРОЧНАЯ СТЕНОГРАММА И АУДИО: ЗВОНОК ГУБЕРНАТОРА КУОМО 

(CUOMO) В СТУДИЮ NY1 
 
Этим вечером губернатор Эндрю М. Куомо (Cuomo) связался по телефону с 
каналом NY1 и поговорил с Ромой Торре (Roma Torre), среди прочего, на тему 
легионеллеза. Звуковая запись звонка губернатора доступна для 
прослушивания здесь, срочная расшифровка разговора приведена ниже:  
 
 
Рома Торре (Roma Torre) Сегодня в городе работают сотрудники CDC, помогая 
справляться со вспышкой болезни легионеров в Бронксе (Bronx). Губернатор 
Эндрю Куомо (Cuomo) находится на телефонной связи с нами, чтобы обсудить 
предпринимаемые меры. Губернатор, я благодарю вас за то, что вы нашли время 
для разговора на NY1.  
 
Губернатор Куомо (Cuomo): С удовольствием, Рома, я всегда рад возможности 
поговорить с вами. 
 
Рома Торре (Roma Torre) И я тоже. Итак, губернатор, жители города, особенно на 
юге Бронкса (Bronx) очень озабочены этой потенциально смертельной болезнью. 
Что вы можете сказать, чтобы успокоить их?  
 
Губернатор Куомо (Cuomo): Прежде всего, Рома, я думаю, что они имеют веские 
причины для беспокойства. Эта ситуация продолжается уже несколько дней. 
Десять человек уже скончались, поэтому я понимаю тревогу жителей. Ситуация 
разворачивается практически как в плохом кино в жанре фантастики. Президент 
района Рубен Диас (Ruben Diaz) позвонил мне несколько дней назад и сказал, что 
ему кажется, что ситуация продолжает усложняться, и не могли ли бы помочь. 
Теперь мы полностью мобилизовали все силы. Только что мы провели очень 
успешное заседание с CDC в моем офисе в Манхэттене. Я связался с 
национальным главой CDC — Центров по контролю за распространением 
болезней— д-ром Фриденом (Dr. Frieden), сегодня он отправил команду, сегодня 
мы встретим ее, а завтра начнем массовый отбор проб непосредственно в 
затронутых кварталах, нами разработана координированная программа взятия 
проб, мы отправим специалистов, которые обследуют эти башни охлаждения и 
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определят, находятся ли в них источники бактерий или нет. Я также сказал, что 
штат предоставит бесплатное исследование проб воды от всех владельцев 
домов, которые захотят проверить свои охлаждающие башни. Но мы берем 
управление ситуацией в собственные руки. Начиная с завтрашнего и во все 
последующие дни мы будем отправлять команды специалистов, мы будем 
продолжать делать это до тех пор, пока не обнаружим все источники бактерий в 
этом районе. Кроме того, я поговорил с сотрудниками CDC насчет того, чтобы 
извлечь горький урок из этой ситуации: нам надо изменить и реформировать 
некоторые вещи, например, мы не знаем, где располагаются охлаждающие 
башни. Сейчас мы делаем проверки, обходя буквально каждое здание в поисках 
охлаждающих башен. Какого-либо списка охлаждающих башен не существует. 
Хотя в Нью-Рошель в Уэстчестере (New Rochelle in Westchester), одном городе в 
округе Уэстчестер, есть список охлаждающих башен. В CDC говорят, что они 
провели исследование определенной технологии, которую можно использовать в 
охлаждающих башнях — речь идет о фильтрации воздушно-капельной взвеси, это 
помешает распространению бактерий. В общем, мы не намерены делать то же 
самое еще раз, мы хотим извлечь урок из сложившейся ситуации и мы извлечем 
его, я думаю, что мы примем распоряжения, касающиеся всего штата. Потому что 
эта проблема выходит за рамки города Нью-Йорка. Нам нужно также глубоко 
вздохнуть и увидеть контекст проблемы — это случается каждый год, по всему 
штату и по всей стране, вспышка болезни в Бронксе стала самой серьезной за его 
историю, но это не аномальная ситуация. Таким образом, мы примем 
постановление на уровне штата, чтобы быть лучше подготовленными в 
следующий раз, когда произойдет подобная вспышка болезни. 
 
Рома Торре (Roma Torre) Хорошо, вспышка болезни произошла в городе и мэра 
города критиковали за медленный ответ на эпидемию. Должны ли были власти 
города быстрее начать устранять эту проблему?  
 
Губернатор Куомо (Cuomo): Знаете, Рома, я не думаю, что могу судить об этом, 
я не знаю, что именно они сделали или планировали и я не профессионал в 
области здравоохранения. Я знаю, что, с моей точки зрения, ситуация переросла 
в критическую. Президент района очень убедительно и открыто рассказал о 
тревоге среди жителей, за многие годы я в числе прочего выучил одну вещь: в 
таких ситуациях на самом деле возникают две проблемы, нужно решать основную 
проблему, но также и ответить на реакцию на действия государства. Когда я 
работал в Вашингтоне (Washington), я был в кабинете Президента Клинтона 
(President Clinton) в качестве Секретаря по вопросам жилищного строительства и 
городского развития, мы реагировали на экстренные запросы. Ураганы, 
наводнения и так далее, и мой один очень мудрый коллега сказал мне, тогда еще 
очень молодому человеку: «Всегда нужно решать основную проблему, но нужно 
также взаимодействовать с людьми». Поэтому, если вы боретесь с последствиями 
урагана, то вы также решаете возникшие у людей вопросы и проблемы, вы хотите, 
чтобы они чувствовали себя комфортно и были уверены, что государство 
контролирует ситуацию. Вам нужно снизить тревогу и снизить страх. В Бронксе мы 
видим и то, и другое. У нас есть признанная проблема со вспышкой болезни 
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легионеров, однако мы сталкиваемся с растущим напряжением, вызванным 
тревогой людей, которые считают, что их вопросы игнорируют. Завтра в районе 
начнет работать CDC, жители увидят, что мы мобилизовали крупные силы. Они 
увидят команды специалистов, они увидят их работу на местах. Надеюсь, что они 
увидят наш прямой эфир, это интервью. Мы хотим снизить уровень страха. 
 
Рома Торре (Roma Torre) Губернатор, я знаю, что вы лично пригласили CDC 
прибыть в этот район и заняться решением возникшей проблемы. Вы 
разговаривали с мэром, чтобы координировать меры по борьбе с 
распространением болезни? 
 
Губернатор Куомо (Cuomo): Да, наши действия координированы на каждом 
уровне взаимодействия. Наши управления здравоохранения ведут совместную 
работу. У него есть заместитель, у меня — секретарь, и они ведут переговоры. 
Поэтому все разговаривают со всеми и наша работа полностью координирована. 
Я говорил с мэром, мы полностью координированы. 
 
Рома Торре (Roma Torre) Перейдем к другому вопросу. Как я понимаю, вы 
отправили письмо министру транспорта Энтони Фоксу (Anthony Foxx), с просьбой 
помочь в реализации проекта реконструкции столетнего железнодорожного 
туннеля под рекой Гудзон (Hudson River), который в последнее время доставляет 
так много головной боли пассажирам. Каковы шансы на будущее у этого столь 
требуемого сейчас проекта?  
 
Губернатор Куомо (Cuomo): Перспективы сейчас, мягко говоря, не очень 
светлые. Смотрите, все понимают, что нам нужен новый туннель, подземный 
железнодорожный туннель через Гудзон. Имеющиеся сейчас туннели нуждаются 
в ремонте, причем главная проблема — отсутствие запасных туннелей, по 
которым можно было бы пустить поезда на время ремонтных работ в других 
туннелях. У нас есть как раз два туннеля, однако нагрузка на один из них стала бы 
просто непомерной, поезда бы ужасно опаздывали, поэтому нам нужно построить 
новый туннель. Новый туннель будет стоить примерно от $10 до $14 миллиардов 
долларов, миллиардов, я подчеркиваю.  
 
Рома Торре (Roma Torre) И где можно будет взять эти деньги? 
 
Губернатор Куомо (Cuomo): Мне тоже интересно узнать, где. Нью-Джерси не 
может заплатить за это, я тоже не могу, а если бы мы решили распределить эти 
расходы среди пассажиров ветки Amtrak линии New Jersey Transit, то цены на 
билеты взлетели бы до небес. Федеральные власти отправили нам письмо, в 
котором сообщили, что «нам нужно построить туннель, потому что это туннель 
ветки Amtrak, туннель очень важен для всего северо-восточного транспортного 
коридора». Еще они сказали: «Мы поможем вам с финансированием», ну или 
похожее заявление. Мы провели несколько совещаний. Финансирование 
оказалось займом. На мне нужен заем. Спасибо, но нет, спасибо. Потом мне 
нужна будет помощь с выплатой займа, мне не нужна ипотека, мне нужно купить 
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дом, потому что я не могу позволить себе ипотеку. Поэтому я спрашиваю 
федеральные власти, хотят ли они серьезно решить эту проблему, потому что она 
затрагивает не только Нью-Джерси, но и весь Северо-Восток. Если этот туннель 
будет перекрыт, прервется сообщение линии Amtrak со всей северо-восточной 
частью страны, заем нам не подходит. Нам нужен грант, который поможет снизить 
стоимость туннеля, однако они уже годами не хотят предоставить нам 
подходящий грант, а заем нам не нужен. Я сам могу организовать заем, мы можем 
выпустить облигации. Мне нужен грант.  
 
Рома Торре (Roma Torre) И похоже, что пройдет много лет перед тем, как мы 
сможем начать выполнение этого проекта, если вообще подобное будет 
осуществлено при нашей жизни. Будем надеяться, что это произойдет. Я хотела 
бы задать еще один вопрос. Вчера мы услышали заявление сенатора Чарльза 
Шумера (Charles Schumer), в котором он сообщил, что решил голосовать против 
предложенной Президентом сделки по ядерной программе Ирана. Что вы можете 
ответить на это, ваши соображения по этому поводу? 
 
Губернатор Куомо (Cuomo): Я уважаю решение сенатора. Я прочел его 
заявление, он тщательно все взвесил и привел аргументы. Речь идет об очень 
сложной и важной проблеме. Если бы у Ирана были производственные мощности 
для создания ядерной бомбы, мир стал бы гораздо более опасным местом для 
жизни. Я думаю, что эти дебаты очень важны, я знаю, что у участников делегации 
от нашего штата в Конгрессе есть разные мнения на этот счет. Я знаю, что мнения 
сенаторов разделились. Но эта дискуссия очень важна, я буду очень внимательно 
следить за ее развитием. 
 
Рома Торре (Roma Torre) Ну и наконец, губернатор, нам было очень неприятно 
узнать, что на этой неделе Сандра Ли (Sandra Lee) была госпитализирована. 
Насколько мне известно, она все еще в больнице. Как она себя чувствует? 
 
Губернатор Куомо (Cuomo): Знаете, когда вы в больнице, то дела всегда идут не 
очень хорошо. Она в отличной клинике и врачи делают все, что в их силах. Но 
спасибо за ваш вопрос. С ней будет все порядке. Около 11 недель назад ей 
сделали мастэктомию. Она оправилась после этой операции, но у нее возникло 
несколько осложнений. Но она находится в хорошем расположении духа, она 
очень оптимистичная личность и это качество помогло ей. Она с уверенностью 
смотрит в будущее, она сильна и у нее есть бойцовский дух, и я уверен, что она 
вернется домой через пару дней. Но эта проблема требует длительного решения. 
Честно говоря, в прошлом я не сталкивался с раком груди, к счастью. В моей 
семье ни у кого не развилось это заболевание, что очень необычно, если 
посмотреть на статистику. Но это ужасная болезнь — сам рак, к тому же 
эмоциональное воздействие и реабилитация, которую нужно совершить после 
болезни. Это действительно очень и очень серьезная болезнь, требующая 
длительного лечения. 
 
Я испытываю невероятное уважение к женщинам, которые прошли через это. Я 
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собираюсь очень серьезно заняться работой над этой проблемой. Я уважаю 
медиков, ухаживающих за жертвами рака груди, а также их семьи, которые 
оказывают им поддержку. Это может занять до одного года. После того, как Сэнди 
столкнулась с этой проблемой, я думаю, что она оказала огромную услугу 
обществу, обсуждая ее в Твиттере, в социальных сетях. Знаете, Рома, женщины 
из моей администрации прошли тестирование после того, как Сэнди столкнулась с 
этой болезнью, и у некоторых 30-летних женщин обнаружили рак груди. Они 
прошли тестирование только лишь благодаря Сэнди. Если отслеживать время от 
постановки диагноза и травмы от разговора с врачом. Разговоры с врачами, 
расспросы о том, какое лечение станет подходящим, насколько радикальным оно 
должно быть, все «за» и «против», затем реабилитация — это занимает 9 
месяцев, 10 месяцев, год. Это очень и очень тяжелый период, и я уверен, что 
поддержка со стороны семьи и друзей жизненно необходима. Все знают, что я 
очень много и тяжело работаю, я всегда работал очень упорно, я прошел школу, 
которая повлияла на мои взгляды. Мой отец, храни господь его душу, работал 7 
дней в неделю, в то время еще не было ни Blackberry, ни других таких устройств. 
У него был телефон с длинным шнуром, который можно было протянуть от кухни 
до почти любого места в доме. Поэтому я работаю, но я твердо решил проводить 
время в больнице. Я бываю у Сэнди в больнице и я отвезу ее оттуда домой. Я 
помогаю ей по дому, пока она в больнице. Самое главное нужно делать в первую 
очередь, семья важнее всего, а общество начинается с семьи, верно? Я делаю 
все, что могу, спасибо за ваши добрые пожелания. Я благодарю всех ньюйоркцев 
— они фантастические люди. Не могу сказать, сколько я получил писем, 
электронных сообщений и твитов, люди подходят ко мне на улице. Я люблю 
ньюйоркцев и я люблю быть ньюйоркцем. Они — самые теплые люди, они все 
говорят нам, насколько мы сильны, мы самая теплая и дружная группа, когда кто-
нибудь из нас оказывается в беде. Это потрясающее чувство.  
 
Рома Торре (Roma Torre) Я лично присоединяюсь к этом мнению. Губернатор 
Куомо (Cuomo), большое вам спасибо за то, что вы смогли провести с нами время. 
Мы желаем Сандре Ли (Sandra Lee) скорейшего выздоровления, всего вам 
наилучшего. Спасибо еще раз. 
 
Губернатор Куомо (Cuomo): Большое спасибо, Рома, спасибо.  

### 
 

Дополнительная информация доступна на сайте www.governor.ny.gov 
Штат Нью-Йорк | Executive Chamber |press.office@exec.ny.gov | 518.474.8418 


